
Infraestructura vial
Construcción de nuevas rutas y autovías, conservación y 

mejoramiento de caminos para la conexión interna e 
internacional y para el desarrollo productivo y turístico 

de la provincia de Córdoba.

Eje de Gestión
Crecimiento Económico Sostenible

Aspecto material 
9.1, 8.3, 10.3, 11.2

Grupos de Interés
Ciudadanos

Cantidad de iniciativas asociadas
2 iniciativas



Obras finalizadas y habilitadas

Autovía Alta Gracia - Villa Ciudad de América

Infraestructura vial 
para el desarrollo
Rutas

Superficie total beneficiada: 

Infraestructura 
vial estratégica
Autovías

Infraestructura vial al 30 de junio 2022

Construcción de puentes 

Obras viales finalizadas

Rehabilitación de rutas

5
de pavimentación

11
obras en total

210 km 
intervenidos 

4 
tramos (10% de avance)

Distribuidores Primer Anillo 
Circunvalación Córdoba

5 
distribuidores finalizados (27% de avance)

Pavimentación de rutas

41,3 
km en 2022

320.010,43 
hectáreas.

Longitud:

202,26
kilómetros.

414,85 
km entre  2016-2022

Segundo Anillo 
Circunvalación Córdoba

4 
obras efectuadas (12% de avance)

o Mejoramiento S136: 

 Jesús María - Ciudad de Luque.
o Mejoramiento S330: 

 Tres Hermanos - Puesto Blanco (Laboulaye). 
o Mejoramiento T383-24: 

 Coronel Moldes.
o Mejoramiento T54-9: 

 Planta Bio4 - Rio Cuarto.
o Mejoramiento S159 

 Villa María - Paraje Santa Rosa

Programa de mejoramiento de Caminos Rurales

Obras finalizadas 59,20
km de asfalto y ripio
en 2022

Actualización Primer Semestre 2022

Construcción de puentes 

En 2022

1
 Puente construido 

Puente sobre Río Saladillo 
en RP N°11 - Departamento Unión.

6
Puentes en ejecución

Puente sobre Río Suquía en Ruta Provincial E52

entre Toro Pujio y La Para.
Puente Juan Pablo II

Departamento Cruz Del Eje.
Puente sobre Rio Saladillo en 

accesos en Ruta Provincial Nº 3 Tramo Ruta Nacional Nº 8
Ruta Provincial Nº 11) - Departamento Unión. 
Puente de Bell Ville

Departamento Unión. 
Puente Sobre Río Panaholma

De Villa Cura Brochero - Departamento San Alberto. 
Paso sobre nivel Ruta Nacional Nº 9

Jesús María - Departamento Colón.

102,60 
km de asfalto y ripio 
entre 2021-2022

puentes construidos

77
entre 2016-2022

  Se han licitado e iniciamos la construcción de las autovías de Punilla desde San 
Roque a Molinari y la de Alta Gracia a Villa Ciudad de América. También avanzaremos 
en el segundo anillo de la circunvalación de la ciudad de Córdoba, y los distribuidores 

de cinco cruces del primer anillo de la misma y pavimentaremos rutas del sur, del 
norte, del este y del oeste provincial. Son 100 obras viales entre las que están en 

curso y las que vamos a iniciar en 2022 (...)    .

Juan Schiaretti
Discurso de apertura del 144° período de

sesiones ordinarias en la Legislatura provincial

5
de mejoramiento de caminos rurales 

1
puente 

Obras de mejoramiento en ejecución

 Obras de pavimentación en ejecución

NOMBRE DE LA OBRA

MEJORAMIENTO T120-8 (MONTE BUEY)

MEJORAMIENTO S331 (ACCESO A MONTE MAÍZ)

MEJORAMIENTO S280 - S237 (RN 8 - SAN AMBROSIO - RP 24)

MEJORAMIENTO T27-3 ; T27-7 (LEONES NORTE)

SUP. BENEFICIADA (Has)   

 3.830,47 

 10.117,13
 

 49.629,62
 

 14.570,71  

LONG. KM 

7,85

7,7

57,4

16,5

NOMBRE DE LA OBRA

PAVIMENTACIÓN S336 (RP 2 - SILVIO PÉLLICO)

PAVIMENTACIÓN T344-8 ; T346-12 ; T396-7 (COLONIA DOS 
HERMANOS - COLONIA MAUNIER - COLONIA 10 DE JULIO)

PAVIMENTACIÓN S372 (CORRALITO)

PAVIMENTACIÓN S130 (LOS MISTOLES - LAS PEÑAS)

PAVIMENTACIÓN S393 (LUQUE - CAPILLA DEL CARMEN - 
AUTOPISTA)

PAVIMENTACIÓN E52 (POZO DEL MOLLE - PASAJE LOS 
UCLES)

PAVIMENTACIÓN T229-09 y T229-11 (ACCESO A PLANTA 
BIOGAS GENERAL PAZ)

PAVIMENTACIÓN S277 (VILLA HUIDOBRO - LÍMITE LA PAMPA)

PAVIMENTACIÓN S331 ; T123-04 ; T123-23 (MONTE MAÍZ - 
COLONIA BARGE)

PAVIMENTACIÓN T236, T323, S362 Y S511 (PUNTA DEL 
AGUA - LAS ISLETILLAS)

PAVIMENTACIÓN S294 ; S253 (RÍO TERCERO - TRES POZOS)

PAVIMENTACIÓN S397 (TRÁNSITO - PARAJE LA QUEMADA - 
LOS QUEBRACHITOS)

SUP. BENEFICIADA (Has)   

 29.430,53

 
 36.039,08

 
 17.017,12

 
 30.188,53

 

 27.252,00

 
 28.317,78

 
 4.422,03

 
 38.307,09

 
 

13.914,10

 
 29.157,34

  38.956,15
 

 27.008,68 

LONG. KM 

12,5

25,3

15,6

14

26

22,5

2,35

20,4

5,47

16,2

24,7

17,24

Superficie total beneficiada: 

78.147,93 
hectáreas.

Longitud:

89,45
kilómetros.

Obras de bacheo, señalización, reconstrucción 
de calzada y banquinas de rutas pavimentadas.

Obras de perfilado de calzada y banquinas, limpieza y desobstrucción de alcantarillas en 
caminos de tierra pertenecientes a la red secundaria y terciaria de vialidad provincial.


